COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2013.

(Do Sr. Danrlei de Deus Hinterholz)

Requer a convocação do Presidente
do SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DESPORTIVA e da
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE
FUTEBOL para prestar
esclarecimentos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da CTD,

De acordo com os termos do Art. 24, inciso VII do Regimento

Interno, requeiro a convocação do Presidente do Superior Tribunal de Justiça

Desportiva - STJD, Sr. Flávio Szveiter e do Presidente da Confederação Brasileira de

Futebol - CBF, Sr. José Maria Marin.

JUSTIFICATIVA

Venho requerer a convocação do Presidente do STJD, Sr. Flávio Zveiter e do

Presidente da CBF, Sr. José Maria Marin, a fim de prestarem esclarecimentos acerca

do descumprimento da decisão daquele Egrégio tribunal por parte da CBF, não

cumprindo a decisão de perda de mando de campo que o Cruzeiro Esporte Clube

deveria cumprir no jogo contra o Grêmio Foot Ball Porto Alegrense, abrindo um

precedente para futuros descumprimentos das decisões do STJD por parte da CBF.

Sala das comissões,                                             2013

Deputado Danrlei de Deus Hinterholz